
Приказ №262 от 16.07.2024г. 

Всем НОДГП  

РЦУП-1, 2,3 

КТТ 

копия: КТ МТ РК 

В связи с сохраняющейся критической ситуацией 

по выгрузке зерновых грузов по станциям Аксенгер, 

Алматы-1,2, Байсерке, Бурундай, Жетыген, Жеты-Су, 

Кайрат, Медеу, Чемолган, что привело к скоплению 

грузов более 500 вагонов и негативно влияет на 

поездную ситуацию Алматинского узла, пользуясь 

правом пункта 2 статьи 35 Закона РК «О 

железнодорожном транспорте» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить прием к перевозке и переадресовку 

номенклатуру груза «зерно» (зерновые, зерно бобов, 

зерно гороха, зерно кукурузы, пшеница, семена 

масленичных культур, солод в зерне, овес, чечевица, 

ячмень) назначением на станции Аксенгер, Алматы-

1, Алматы-2, Байсерке, Бурундай, Жетыген, Жеты-

Су, Кайрат, Медеу, Чемолган с 17 по 22 июля 2024 

года (включительно); 
2. Ввиду ограничения погрузки с 17 по 22 июля 

2024 года назначением Аксенгер, Алматы-1,2, 

Байсерке, Бурундай, Жетыген, Жеты-Су, Кайрат, 

Медеу, Чемолган, грузов указанных в пункте 1 

освободить грузоотправителей от ответственности 

(штрафа) за невыполнение заявленного плана 

перевозок за вторую декаду июля 2024 года;  

3. Всем НОДГП уведомить грузоотправителей, 

собственников и инструктировать причастных. 

4. В случае нормализации ситуации данный 

запрет будет отменен. 

 

 

ЦЗД                  Урынбасаров 
 

 

 

ЦДИП_________________                 ГП___________________ 

 

 

 

ЦДИПЗ________________                 ГПЗМ________________ 

 

 

 

ЦДИПН________________ 
Тел 60-31-08 


